
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale

DETERMINAZIONE  n. 83 del 22-11-2022

Oggetto: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 c.2 lettera
a) e dell'art.37 c.1 del D.Lgs 50/2016, del contratto di organizzazione di un
pomeriggio di divertimento per bambini in occasione della festività dell'Epifania.
IMPEGNO DI SPESA COD.CIG: Z7D38B34F8

CIG: Z7D38B34F8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 09.05.2022 con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile
dell’area Amministrativa, Affari Generali e Sociale;
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267;
Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;
Visto il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33
in data 23.12.2021;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità;
Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la sottoscritta Responsabile dell’Area
Amministrativa, AA.GG e Sociale, dott.ssa Maria Grazia Carta;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 18.11.2022 avente ad oggetto
“Organizzazione manifestazione ed eventi natalizi anno 2022 e Epifania 2023 – Atto di indirizzi”
con la quale è stato impartito, al Responsabile dell’area amministrativa –sociale apposito atto di
indirizzo al fine di avviare l’iter amministrativo per la realizzazione di eventi e manifestazioni
socio-culturali ricreativi nelle prossime festività natalizie, compresa la festività dell’Epifania,
assegnando allo stesso un baget di spesa di € 3.000,00.
Dato atto che in esecuzione alla Deliberazione di Giunta indicata al punto che precede, al fine di
organizzare l’evento socio- ricreativo per minori il giorno dell’Epifania, ovvero il 6 Gennaio 2023, si
rende necessario, procedere all’acquisizione del seguente servizio: organizzazione di un pomeriggio
all’insegna del divertimento, dello svago e delle attività natalizie all’aria aperta per i bambini, con il
villaggio di Babbo Natale, con Befane che donano caramelle a tutti i bimbi, famiglia di pupazzi di
neve gonfiabili, Sculture di palloncini, zucchero filato e cioccolata calda a volontà.
Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la sottoscritta Responsabile dell’Area
Amministrativa, AA.GG e Sociale, dott.ssa Maria Grazia Carta;
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 che testualmente



recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi
il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”
Visto il preventivo di spesa prot. n. 4442/2022 presentato dalla Happy Island Events di Riccardo
Leoni con sede in Siniscola per un importo pari a € 1.045,00 (esente Iva ai sensi della L. 190/2014) e
che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale, per organizzazione di un
pomeriggio all’insegna del divertimento dello svago e delle attività all’aria aperta per i bambini con il
villaggio di Babbo Natale Basic, con Befane che donano caramelle a tutti i bimbi, famiglia di pupazzi
di neve gonfiabili, sculture di palloncini, zucchero filato e cioccolata calda a volontà., in occasione
della festività dell’Epifania del 6 gennaio 2023 ;
Dato atto che l’operatore economico si ritiene idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla
fornitura del servizio in oggetto;
Ritenuto opportuno provvedere in merito, impegnando la somma di € 1.045,00 a valere  sul cap.
1878/4 e del bilancio 2022;

Visto, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INPS n° 32643960
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL,
regolare fino al 10.01.2023;

Di dare atto che per il presente servizio è stato acquisito il seguente codice CIG:
Z7D38B34F8
Considerato che il sottoscritto Responsabile dell’Area e il Responsabile del Procedimento
procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, nei confronti   dei destinatari del presente atto;

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.83 del 22-11-2022 COMUNE DI LEI

Pag. 2



Acquisito il parere favorevole del responsabile finanziario;

DETERMINA

La narrativa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente:

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate alla
Happy Island Events di Riccardo Leoni con sede in Siniscola Via Carducci 11 (P.IVA 01572540910)
l’organizzazione del pomeriggio del giorno dell’Epifania, anno 2023,  all’insegna del divertimento
dello svago e delle attività all’aria aperta per i bambini con con il villaggio di Babbo Natale Basic, con
Befane che donano caramelle a tutti i bimbi, famiglia di pupazzi di neve gonfiabili, Sculture di
palloncini, zucchero filato e cioccolata calda a volontà
Di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.045,00 (esente Iva ai sensi della
L. 190/2014) a valere sul cap. 1878/4 del bilancio 2022;

Di dare atto che per il presente servizio è stato acquisito il seguente codice CIG:
Z7D38B34F8
Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione,
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 22-11-2022 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.83 del 22-11-2022 COMUNE DI LEI

Pag. 3


